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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována tématu „Základní aspekty mezinárodní migrace a jejich

vnímání obyvateli obce Slavičín“. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojed-

nává o vzniku migrace, o situaci v uprchlických zemích, o trasách, které uprchlíci využíva-

jí pro přesun do Evropy, o legislativě týkající se migrace na mezinárodní i národní úrovni a

dále také o migraci v číslech nebo o umisťování uprchlíků do zemí Evropské unie. Praktic-

ká část je zaměřena na vnímání migrace obyvateli obce Slavičín. Názory na migraci byly

zjišťovány formou dotazníkového šetření. Na konci praktické části je modelový příklad

umístění uprchlíků do okolí obce Slavičín.
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ABSTRACT

This thesis is devoted to the topic „Basic Aspects of International Migration and Their Per-

ception of the Community Slavičín“. The work is divided into two parts. The theoretical

part deals with the emergence of Migration, with situation in refugee countries, with the

routes used by migrants to move to Europe, with legislation on Migration at international and

national level as well as immigration in numbers ort he placement of Refugees in the European

Union. The practical part is focused on the perception of migration by the inhabitants of

Slavičín municipality. Migration views were surveyed through a questionnaire survey. At

the end of the practical part is a model example of the placement of refugees in the vicinity

of the village Slavičín.

Keywords: migration, migration crisis, refugee, migration determinants, population.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMÉN MIGRACE

Stěhování lidí nabývá v moderních podmínkách zvláštního významu. I přes existenci stát-

ních hranic se lidé mohou ve většině evropských zemí přesouvat bez omezení díky schen-

genskému prostoru, do kterého patří i Česká republika. Takže pokud se tady dostanou lidé

z jiných kontinentů, mají víceméně neomezený pohyb. Jen od roku 2014 se do Evropy do-

staly téměř 2 miliony lidí zejména z Blízkého východu. Tím pádem úřady ztrácí přehled,

kdo se kde zrovna pohybuje. A přehled ztrácet budou, jelikož se sem hrnou další a další

davy migrantů. Lidé z východu se sem přesouvají z mnoha důvodů, nejčastěji však kvůli

válečnému konfliktu, který na Blízkém východě probíhá již řadu let a ještě řadu let probí-

hat bude.

1.1 Uprchlíci

Důležité je rozlišovat mezi uprchlíky, žadateli o azyl a migranty. Ti se dále dělí na tzv.

ekonomické a válečné migranty. Uvádí se, že více než 60 procent imigrantů jsou ti ekono-

mičtí, nárok na mezinárodní ochranu nemají a patří postrkem do země původu. Uprchlík je

osoba, která „se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z

důvodů rasových, náboženských nebo národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým

společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů, je neschopna přijmout,

nebo ve shora uvedeným obavám, odmítá ochranu své vlasti…“. (http://www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/03/uprchlici.pdf)

Nejdůležitějším pramenem mezinárodního uprchlického práva obsahujícím i výše uvede-

nou definici, je Úmluva OSN o právním postavení uprchlíků z roku 1951, někdy též nazý-

vaná Ženevská konvence. V roce 1967 byl přijat tzv. Newyorský protokol, který význam-

ným způsobem rozšířil platnost Úmluvy. Česká republika je smluvní stranou Úmluvy

i Protokolu. Právně ukotvena je i azylová a migrační politika EU, jejích jednotlivých člen-

ských států. Mezinárodní migrace v daném rozměru má významné politické, bezpečnostní,

ekonomické, sociální, demografické, psychologické a kulturní dopady jak na emigrační,

tak i na tranzitní a zejména imigrační země.

Je zajímavé sledovat, jak staří (mladí) lidé utíkají a prohlašují se za uprchlíky. Velká větši-

na uprchlíků, tedy těch ekonomických, jsou mladí lidé, kteří nemají snahu bojovat ve své

vlasti za mír. Je to opak toho, co se dělo za druhé světové války. Tehdy mladí lidé také

utíkali ze států, které byly pod nadvládou nacistického Německa, ovšem s tím rozdílem, že
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pokud uprchli např. do Velké Británie, tak z toho důvodu, aby mohli vytvořit své legie a

bojovat za mír v Evropě, respektive ve své zemi.

1.2 Žádost o azyl

Od chvíle, kdy migranti podají žádost o azyl, musí jim hostitelský stát zajistit odpovídající

životní úroveň žadatelů, která jim zaručí živobytí a ochranu jejich tělesného a duševního

zdraví. Chce-li stát místo jídla a další věcné pomoci rozdávat běžencům peníze, měl by

vyplácet tolik, aby byla životní úroveň běženců srovnatelná s životní úrovní jeho občanů.

Běženci mají bydlet v ubytovacích střediscích zaručujících přiměřenou životní úroveň,

případně v soukromých domech, hotelech nebo bytech. Žadatelé o azyl mají nárok na

zdravotní a v případě potřeby i psychologickou péči. Pokud se azylové řízení protáhne, po

devíti měsících se jim má otevřít trh práce.

Členské státy EU by měly dodržovat evropské regule o migraci. V zemích, které uprchlic-

ká vlna zasáhla nejvíce, ovšem azylová politika v praxi vypadá jinak

1.3 Uprchlické země

Než se zaměříme na samotné faktory migrace, je potřeba ujasnit, ze kterých států lidé utí-

kají a jaká je tamní situace.

Země, ze kterých lidé odcházejí, patří většinou k těm chudším, v nichž je vysoká neza-

městnanost, nedostatek potravin a celkově špatná ekonomická situace. Mluvíme zde pře-

devším o afrických státech. Státy Blízkého východu a jejich obyvatelé jsou sužovány aktu-

ální válečnou situací. Na ni samozřejmě navazuje špatná ekonomická situace, protože stát

je zdevastovaný a obnova všech poničených částí země probíhá pomalu. Obecně se dá říct,

že Blízký východ je největší světový producent a zároveň i hostitel uprchlíků, jelikož mno-

ho jiných zemí na Blízkém východě přijímá uprchlíky právě ze Sýrie či Iráku. Mezi hlavní

hostitelské země patří zejména Libanon, Turecko nebo Jordánsko.
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1.3.1 Sýrie

Zřejmě nejvíce uprchlíků, kteří se momentálně nacházejí na území Evropy, pochází právě

ze Sýrie. V březnu roku 2011 zemí začala zmítat občanská válka. Tato občanská válka pře-

rostla v mezinárodní konflikt, v němž jsou zapojeny skoro všechny světové velmoci. Vše

to začalo relativně nevinně v rámci takzvaného arabského jara, což byla vlna nepokojů na

Blízkém východě a na severu Afriky. I v Sýrii lidé projevovali nespokojenost s vládou

Bašára Asada, který zde vládne od roku 2000, a jeho vládu podporuje především Rusko a

Írán. Lidé dávají Asadovi za vinu především velké ekonomické rozdíly a elitářství. Situaci

zhoršila také vyšší nezaměstnanost a období sucha, svou roli sehrály také náboženské roz-

díly mezi Sunnity a Šíity. Nepokoje proti vládě se však obrátily v otevřený konflikt poté,

co do demonstrantů začaly střílet vládní jednotky. Důsledkem byl vznik opozičních ozbro-

jených sil, což vyvrcholilo otevřeným ozbrojeným konfliktem, do něhož se zapojily také

extremistické skupiny, aby bojovaly proti Asadovu režimu. Je důležité zmínit, že v zemi

v roce 2014 vznikl z pobočky organizace Al-Káida takzvaný Islámský stát, který si zde

vytvořil vlastní chalífát a snaží se získat status muslimské světové autority. V posledních

týdnech jsou však vojska tzv. Islámského státu potlačována a v jejich držení zůstává již jen

několik málo oblastí v zemi. K této teroristické organizaci se hlásila většina atentátníků,

kteří způsobili teroristický útok například v Londýně v březnu či v červnu roku 2017, kdy

najížděli autem do lidí na mostech a následně útočili nožem na chodce. Tzv. Islámský stát

se přihlásil také k teroristickým útokům v Paříži v listopadu 2015.

Situace v zemi je velice složitá. Země je sužována válečným konfliktem, který zde bude

určitě ještě nějakou dobu probíhat. Nicméně je tento válečný konflikt důvodem, proč odsud

lidé utíkají do bezpečnějších zemí v Evropě. Takoví uprchlíci jsou z kategorie válečných

uprchlíků a podle Ženevské konvence by jim měl být udělen status uprchlíka, a tudíž by


[…]


víry, nicméně člověk neví, co pod takovou burkou může mít žena schováno. Je otázkou,

zda by se měly případně v Česku zakázat burky stejně, jako to udělali v sousedním Ra-

kousku. Zde nastává znovu otázka, zda by měl být uprchlík ten, kdo se bude přizpůsobovat

hostitelské zemi a jejím zvykům a zákonům nebo zda se bude okolí a stát přizpůsobovat

uprchlíkům a vyhoví jim v každém detailu. Nicméně by mohly vzniknout problémy, že

zákaz nošení burek je narušení soukromí a tradic v jejich kultuře, takže by takové rozhod-

nutí mohlo vznést vlnu odporu ze strany uprchlíků.

Kromě problémů se soužitím uprchlíků s obyvateli města by mohl vzniknout problém také

v případě vzniku mimořádné situace a následné nucené evakuace obyvatelstva. Otázkou by

bylo, zda by se uprchlíci evakuovali společně s ostatními obyvateli do předem určených

evakuačních středisek, nebo by je hasiči evakuovali přednostně, nebo by se o ně postarali

pracovníci Správy uprchlických zařízení. Asi by nebylo moudré evakuovat uprchlíky před-

nostně před obyvateli města a dát jim přednostně místa v evakuačních střediscích. Mohl by

zde vzniknout problém, proč jsou právě oni evakuováni přednostně před obyvatelstvem,

které zde žije již po dlouhá léta a má pro město jistý přínos. Určitě by to v lidech vyvolalo

pocit nejistoty a mohly by u nich vyjít na povrch rasistické či xenofobní prohlášení na stra-

nu uprchlíků a tím by se společné soužití pouze zhoršilo. Rozhodně by tedy bylo lepší, aby

se uprchlíci evakuovali společně s dalšími obyvateli a nikoli přednostně. V případě vzniku

mimořádné události by musel být upozorněn příslušný pracovník Správy uprchlických za-
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řízení, aby uvědomil uprchlíky o nastalé situaci a řekl jim, co se s nimi bude dále dít. Po

skončení mimořádné události by se mohli uprchlíci podle pokynů HZS vrátit zpět do své

ubytovny.

S umístěním uprchlíků do takového malého města jako je Slavičín, by rozhodně byly pro-

blémy, a to nejen ty, které jsou zmiňovány výše. Postupem času by se začaly zcela jistě

objevovat další problémy, které ovšem zatím v uprchlických zařízeních v České republice

nenastaly, a proto se na ně nemůžeme nijak připravit. Příklad bychom si měli vzít ze sou-

sedního Německa, kde mají v oblasti bezpečnosti s uprchlíky velké problémy. Uprchlíci si

stěžují na nedostatečné ubytování a snaží se pomocí protestů získat lepší ubytování. Místo,

aby byli rádi, že jsou v bezpečí před válkou a že se o ně někdo postaral, dal jim najíst a

finančně je zaopatřil, snaží se získat pro sebe ubytování, které si nemohou dovolit ani ně-

kteří Němci. Rozhodně to není správné a měli by se nad sebou zamyslet a projevit trošku

vděčnosti vůči Německu a Evropské unii celkově. Místo toho se v médiích každý měsíc

objeví zpráva, že migranti v Německu (nebo jiné zemi) vyvolávali nepokoje nebo dokonce

že zaútočili na místní obyvatele. Po přečtení takových zpráv se nemůžeme divit obyvate-

lům České republiky, že většina z nich si nepřeje, aby se uprchlíci umisťovali do jejich

země nebo do blízkosti jejich města. Nesouvisí to pouze s napadením jednoho člověka.

Určitou hrozbou jsou zde i teroristické útoky, které by mohly vzrůstat s přílivem uprchlíků

ze zemí, v nichž operují teroristické skupiny, jako např. Islámský stát. Byly zaznamenány

teroristické útoky, na jejichž provedení se podíleli uprchlíci konvertující k teroristickým

skupinám. I tohle může být dalším varováním pro obyvatele Evropy, aby si důkladněji

kontrolovali, pro koho že mají otevřenou svou náruč.
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ZÁVĚR

Na migraci jako takovou existují dva základní úhly pohledu. Část společenského spektra je

buď pro migraci, nebo proti ní. Cílem této práce nebylo zastávat se jednoho či druhého

názoru a ovlivňovat čtenáře v pohledu na migrační politiku a migraci samotnou. Snahou

bylo objektivní, neutrální zhodnocení problému migrace a vyjasnění základních otázek

spojených s integrací migrantů. V úvodu práce je problematika migrace prezentována

v obecné rovině s cílem představit čtenáři její základní aspekty tak, aby byl dále schopen se

v dané problematice orientovat. Charakterizovány jsou příčiny migrace, uvedeny počty

migrantů, případná pozitiva a negativa spojená s procesy jejich integrace.

Praktická část práce byla změřena na zjištění názorů obyvatel města Slavičína na migrační

politiku, aktuální situaci. Dotazníkové šetření prokázalo, že lidé z menších měst a obcí

mají odůvodněné obavy z příchodu uprchlíků, a proto jsou z větší části vůči migraci skep-

tičtí, což naplnilo autorovo očekávání a výsledek proto pro něj nebyl nijak zvlášť překva-

pivý.

Práce může sloužit jako dobrý podklad pro podrobnější charakteristiku různých aspektů

migrace či určitému problému migrace z hlediska přijímání migrantů do České republiky.

Práce může být také případně rozšířena o nové poznatky v dané problematice za předpo-

kladu, že se autor bude zajímat nejen o problematiku migrace jako takové, ale i o součas-

nou geopolitickou situaci ve světě. Ve vztahu k výše uvedenému, jakož i celkovému vlast-

nímu obsahu a výstupům práce si autor dovolí konstatovat, že vytyčené cíle bakalářské

práce byly splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64
