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oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Rostislav Gorecký

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Základní aspekty mezinárodní migrace a jejich
Vnímání obyvateli obce Slavičín

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce studenta Rostislava Goreckého reflektuje jedno z nejdiskutovanějších
politických, sociálních a bezpečnostních témat současnosti. Její celkovou solidní úroveň
dokumentují výše uvedená kritéria hodnocení. Autor vycházel ze studia širokého spektra
literatury a pramenů včetně cizojazyčných titulů. Ocenit lze strukturu práce a výstavbu textu
spolu s výstupy z dotazníkového šetření. Jistým problémem je vyjadřování se autora od
autorského plurálu k singuláru.
Lze konstatovat, že bakalářská práce studenta Rostislava Goreckého je více než standardem
tohoto typu kvalifikačních prací. Autor stanovené cíle naplnil.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocen původnosti předložené
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Stránka 2 z 2

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 29. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně